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Négy hónapot töltött kül- — A Columbia Egyetem 
földön — az Egyesült Álla- felsőéves, szakosodott egye-
mokban és Angliában — a temi hallgatók mellett ott 
József Attila Tudomány- ültek a széksorokban más 
egyetem neves matematikus amerikai egyetemek oktatói, 
professzora, dr. Szőkefalvi- tudósai is, akik érdeklődés-
Nagy Béla tanszékvezető sel figyelték a Hilbevt-tér 
egyetemi tanár, a Termé- (végtelen dimenziós térkope-
szettudományi Kar dékánja, rátoraival kapcsolatos ered-

„A New York-i Colum 
bia Egyetem meghívott, 

hogy az 1964. évi első fél-
evben előadássorozatot tart-
sak a matematikai osztá-
lyon. Minthogy ugyanabban 
az időben volt aktuális New 
Yorkban való jelenlétem 
amiatt is, hogy a New 
York-i »Oxford University 
Press* és a magyar Akadé-
miai Kiadó kötős kiadásá-
ban megjelenő »Introduction 
to Real Functions and Ort-
hogonal Expansions- című 
tankönyvemen az utolsó si-
mításokat a New York-i ki-
adóval és a kiadványsoro-
zatot szerkesztő H. Robblns 
és E. R. Lorch Columbia-
egyetemi tanárokkal együt-
tesen elvégezzem, a meghí-
vást elfogadtam és február 
1-én New Yorkba utaztam, 
ahonnan május végén tér-
tem vissza Európába. Itt 

mónyeimet, kutatásaim né-
hány előtárt következtetését. 
Ez az érdeklődés fejeződött 
ki abban a tizenkét meghí-
vásban is, melyet egy, vagy 
több előadás megtartására 
más egyetemektől kaptam 
kinntartózkodásom alatt. E 
meghívásoknak szívesen tet-
tem eleget, hiszen számom-
ra is fontos volt a mate-
matikus kollegákkal való 
találkozás, tapasztalatcsere, 
az említett kutatási terüle-
ten elért újabb amerikai 
eredmények megismerése. A 
Holbert-tér operátorairól 
tartottam előadásokat Ang-
liában is — folytatja Sző-
kefalvi professzor. 

Felsőoktatás az USA-ban 

tok megbízásai ls ösztönöz-
nek. Számomra jelentős volt 
ez a félév azért ls, mert föl-
hívhattam szegedi kollegá-
im, munkatársaim és tanít-
ványaim tudományos ered-
ményeire ls a figyelmet. Igen 
megtetszett például egy ame-
rikai professzor-kollegának 
egyik tanítványom, Durszt 
Endre tanársegéd egyik dol-
gozata, kinek számára 1066— 
67-ben egy évre szóló ösz-
töndíjas meghívást helyeztek 
kilátásba, az egyik amerikai 
egyetemen. 

II kétféle Amerika 
A hazaérkezés óta kevés 

idő telt még el ahhoz, hogy 
az élmények és tapasztala-
tok sokasága rendszereződ-
hessék. Hiszen a rendkívül 
sokféle, sokszor meghökken-
tő benyomások, élmények so-
kaságából egy önmagában 
is ellentmondásos világ ra j -
zolódott Szőkefalvi profesz-
izor elé. Elmondja, hogy 
utazott hajón, melyen elkü-
lönített rész volt fenntartva 
a színesek számára, a napi 
események légkörében is ott 
érezte feszülni azokat az el-
lentéteket, melyek a mai 
Amerikát Jellemzik. Nem 
csak a faj i ellentétek, ha-
nem az anyagi lét arányta-

— Érdekes volt betekin-
teni az ámerikai felsőokta-
tásnak, a mienkétől sokban 

Angliában maradtam még eltérő, sajátos szervezetébe. 
két hétig, hogy eleget tehes- Az. amerikai egyetemek 
sek előadások tartására vo- nagyrésze — köztük a leg-
natkozó korábbi meghívása- Jobbak is — magánegyete-
im egy részének." mek, melyek alapítványok- lanságaiban is megmutatko-

Igy szól az utazás körül- kai gazdálkodnak, azokból zó kétíéleság- Amerikában 
ményeinek tényszerű össze- tar t ják fenn magukat. Az különösen nehéz disztingvál-
gezése egyetemünk profesz- egyetemi tandíjak igen ma-
szarának útibeszámolójában, gasak, de a legjobb, legte-
Örömmel vettük tudomásul, hetségesebb fiatalok tanu-
hogy könyvét, mely „Valós lását különféle ösztöndíjak 
függvények és függvényso- könnyítik meg. Jellegzete-
rok" címmel 1954 óta egye- sen amerikai a „college"-ok 
temi tankönyv nálunk, tan- rendszere. A college a kö- európai számára a 
könyvként kapják kezükbe zépiskola és az egyetem kö- tarkaság, a rikító 
az USA egyetemeinek mate- zötti oktatási forma. Előké-

szít az egyetemi oktatásba 
való bekapcsolódásra, szín-
vonala természetszerűen ala-
csonyabb, mint nálunk az 
egyetemi oktatásé. A vég-
zettség, amit ad a college, 
társadalmi értékét tekintve, 
megfelel a mi érettséglnk-

A Csepel Kerékpár- és Mo- vén Szúnyog — kismotor az 
torkerékpár Nagykereskedel- eddigiekhez hasonlóan 48 
ml Vállalatnál elmondották, köbcentiméteres, azokkal 
hogy a nagyobb Igényeknek azonos megoldásban. Keze-
megfelelően erre az évre lése egyszerű, kivitele sze-
húszezer kismotort Igényel- rény, teljesítményben azon-
tek, eddig azonban csak a ban felveszi a versenyt az 
tavalyi mennyiséget sikerült eddig ismert Mopedokkal. 46 
rcalizálniok. Az első félévben kilométer/óra sebességre kó-
4000 csehszlovák Jáwa-Ideál, pes. Súlya 43 kiló, teherbí-
1000 jugoszláv Colibri és rása 130 kiló, s tankja 300 
2000 német Simson érkezett, kilométeres úthoz elegendő 
A 7000 kismotor azonban üzemanyag tárolására alkal* 
rövid idő alatt elfogyott, hi- mas. Mindezekkel együtt ol-
ánycikké vált. A második csóbb lesz az eddigieknél, 
félévben 8000 Moped beho- várhatóan négyezer forint 
zatalára van kilátás. A már körüli áron hozzák forgalom-
ismert Colibriból ezret, s ba. A nagykereskedelem né-
egy nálunk még ú j típusnak h á n y héten belül várja az 
számító lengyel gyártmányú- , ő s z á ] 1 ( t m á n v t s a K „ m a r 
ból, a Komarból hétezret kap e l s o s z í »mmanyt , s a Korner 
a kereskedelem. augusztus elejen az üzletek-

A Komar — magyar ne- be kerül. (MTI) 

Megtalálta 
édesapja sírját 
Egy fiatal szovjet katonát 

fogadtak szeretettel a na-
pokban Komárom megye 
egyik kje községében. Csat-
kán. Naeko Nyikolaj Matje-
vies őrmester azért látoga-
tott el a faluba, mert ott 
temették el a felszabadító 
harcokban hősi halált halt 
édesapját. A Vöröskereszt ém 
az egykori bajtársak segít-
ségével sikerült hosszas ku-
tatás után megtalálni a sírt: 
A község lakosai kegyeletes 
ünnepséget rendeztek a hós 
apa, valamint 52 társa sír-
jánál. 

Aranyóra a parton 
Széthagyott értékek a Tisza mentén 

matikus hallgatót. 

I z első közös kiadás 
— Számomra ls meglepe-

tés volt a Nem York-i kiadó 
megkeresése — mondja er-
ről Szőkefalvi professzor — 
s jólesett, mint ahogy jóleső nek. Az egyetemeken viízont 
volt számomra a fél évre már az első évtől speciall-
szóló meghívás ls. A hama- zált szakképzést kapnak a 
rosan megjelenő könyv kü- hallgatók. Az egyetemeken 
lön érdekessége az a tény, magas színvonalú tudomé-
hogy most kerül sor első íz- nyos kutatómunka folyik, 

ni — említi a professzor, 
többször is beszélgetésünk 
során. Elmondja, hogy látta 
a New York-i világkiállítást, 
melynek káprázatos a gaz-
dagsága, de ahol fárasztó az 

vásári 
síinek 

sokszor ízléstelenül 
vursll-pompája. 

Újra itthon 
nézegetünk, 

kavargás, 
Szőkefalvi 

Fényképeket 
Felhőkarcolók, 
Idegen arcok. M 
professzort most dékáni te-
endői foglalják le, elsősor-
ban az egyetemi felvételek-
kel kapcsolatos teendők. Itt-
honi feladatok, melyekről 
nem feledkezett el egy pil-
lanatra sem, s melyekbe is-

— Kérjük kedves vendége-
inket, értékeiket adják le a 
megőrzőbe! — figyelmezteti 
időnként a szegedi strand 
hangosbemondója a fürdőző-
ket. Már1 megszokták a szö-
veget, unalmas, senki sem fi-
gyel rá. S valahogy úgy nem 
tar t ják meg a jó tanácsot, 
rrünt azt: a bólyákon kívül 

rendőrhatóeágilag tiloe a für-
dés! 

0 Ellünt a rádió 
A nap járásával élénkül a 

partíürdő élete. Kora reggel 
az úszni tanuló gyerekeken 
kívül alig van vendég a me-
dencék körül. Az idősebbek 
elfoglalják helyüket a me-
legvizű medencében, s mi-
közben élvezik a strandolási, 
megbeszélik a legújabb híre-

! ket, 
' — Nem lett ám meg a 
1 táskarádió — szó? az egyik 

idős hölgy barátnőjéhez-
— Ne mondd! — csodál-

kozik —, hiszen akkor még 
alig voltak a strandon. Hogy 
volt? 

Azután következik az elő-
ző napi történet meséje. A 
csinos fiatalember szokása 

megtalálták-* köpenyeiket * 
visszatérők? 

Idén már legalább a tize-
dik. A legtöbbje előkerül és 
a/, értékeken kívül teljes a 
leltár. A pénz, az óra, a gyű- 0 A fürdőzők erdeke 
rű hiányzik. A táskákat pe-
dig törülközővel napolajjal, 
fésűvel a bokrok alatt a fák 
tövében találják meg a ven-
dégek. 

0 4 gyékény alatt 
Nem jellemző, de viszony-

lag gyakori a strandokon a 
lopás. Hogy miért? Egy el-
lenőrző körút alkalmával vá-
laszt kaptunk a kérdésre. A 
lényege: a fürdőzők szét-

A fürdőzők Ott sem helye-
zik biztonságba értékeiket, 
ahol erre mód van, akkor mi 
van a szabadstrandokon? Ott 
sokkal nagyobb a lehetőség 
és néhány szemfüles, magá-
ról megfeledkezett ember 
nem is hagyja kl ezeket. 

A gondatlan fürdőzők sok 
munkát adnak hanyagságuk-
kal a rendőrségnek. Sok fá-
radság és munka van aroö-
gött, míg az ismeretlen tettes 

hagyják értékeiket, nem vi- ismert lesz. A strandok íosz-
gyáznak rájuk. 

ben közös magyar-amerikai melyet egyes esetekben ál- mét nagy energiával kap-
kiadású egyetemi tankönyv ]ami szervek hozzájárulása 
megjelentetésére. A könyvet és különböző nagy vállala-
egyébként magam fordítot-
tam angolra s magam kor-
rigáltam is a szedést New 
Yorkban. Sajnos, a tervek-
hez képest kissé elhúzódik 
a megjelenés. 

Nyilván az is szerepet Ját-
szik ebben a „késésben", 
hogy a szegedi professzor 
könyvének úttörő feladat 
jutott a két állam tudomá-
nyos könyvkiadásának 
együttműködésében. De nem-
csak a rövidesen megjelenő 
könyv, hanem a Columbia 
egyetemi előadások ls előbb-
re lépést jelentenek a tudo- i kára tájékoztatásul elmon-
mányos kapcsolatok terülő- dotta, hogy a múlt hét végén 
tén- 'Fóton három személy, leg-

csolódott be személyesen is. 
Papp Lajos 

Az oroszlányi tömeges gombamérgezés 
tanulságai 

Az idén kissé megkésve — utóbb pedig Oroszlány köz-
június 10—12 helyett csak ségben 24 személy betegedett 
július elején ütötte fel fejét meg súlyosan a mérges gom-
a hazai erdők legveszedel- bóktól. A Mezőgazdasági Mi-
mesebb mérgesgombája, a nöségvizsgáló Intézetbe kül-
gyilkosgalóca. dött mintákból a szakértők 

Dr. Kalmár Zoltán, a gomba- megállapították hogy a gyil-
szakoktatási bizottság tit- Hosgaloca volt mindegyik 

esetben a "tettes*, 
A gombaszakoktatás! bi-

zottság — a fokozott mérge-

Csempészárul hozott és vitt 
Bűntársával együtt elítélték 

Franz Macher, 22 éves bé- derült, mert ez év tavaszán 
esi főiskolai hallgató 1962 leleplezték Franz Machert, 
decemberétől 1084 március amikor 6100 forint készpénzt 
közepéig turistaként több al- és 18 000 forint értékű csem-
kalommal járt Magyarorszá- pészárut hozott magával, 
gon. Utjain több mint 80 000 A Központi Kerületi Bíró-
forint értékű csempészárut ^ g vámbüntettért és üzlet-
hozott be az országba. Eze- , 2 e rüen elkövetett deviza-
ket nagyobb részt Szegfi Er- bűntettért 10 hónapi szabad-
nő 72 éves, volt kisiparos, ságvesztésre ítélte Franz Ma-
kisebb részben pedig Kollá- chert, s elrendelte, hogy a 
nyi Péterné, 69 éves telefon- büntetés letöltése után uta-
kezelő útján értékesítette. A sítsák ki az országból. Szegíi 
kapott pénzen Szegfi Ernő-
től, valamint Kösztenbaum 
Sándorné 63 éves nyugdíjas-
tól és Gergely Nándorné, 67 
évee volt műkereskedőtől 

Ernőt — tekintettel bünte-
tett előéletéi-e — egy évi sza-
badságvesztésre ítélte a bí-
róság. Kollányi Péternét és 
Kösztenbaum Sándomét — 

műtárgyakat vásárolt, s azo- figyelembe véve korukat, bé-
kát engedély nélkül kivitte tegségüket és büntetlen elő-
az országból. A műtárgyak életüket — öt-öt hónapi fel-
megszerzésében segített Kol- függesztett szabadságvesztés-
lányi Péterné is, aki ezen- re, Gergely Nándornét pedig 
kívül 8000 forint készpénzt 1000 forint pénzbüntetésre 
adott át a fiatalembernek. ítélték. A bíróság ezenkívül 
Ezenkívül Franz Macher elrendelte a lefoglalt műtár-
Kösztonbaum Sándorné meg- gyak, csempészáruk, kész-
bízásaból ezüsttömböket vitt pénz és takarékbetétkönyvek 
ki az országból, Az ellenér- elkobzását. Franz Machert, 
téket a megbízó később sze- Kollányi Péternét és Szegfi 
mólyesen vette fel Bécsben, Ernőt pedig kötelezte, hogy 
az összeget ott takarékbetét- egyenként 5000 forintot fi-
be helyezte, s itthon neon zessenek az el nem koboz-
jelentette be. A sorozatos ható értékek részbeni meg-
visszaélésekre végül ls fény térítésére. (MTI) 

zési veszély elhárítása érde-
kében — felhívja a lakosság 
figyelmét, hogy a saját sze-
d&ű gombákat minden eset-
ben ellenőriztesse a vizsgá-
zott gombaszakértőkkel, hi-
vatalos piaci ellenőrökkel, 
továbbá, hogy csak az üzle-
tekben, piacokon árult, el-
lenőrzési jeggyel ellátott 
gombából vásároljon. A há-
zaló árusok készlete soha-
sem megbízható, a házalás 
hatóságilag tilos. A gombá-
val házalókat, zugárusokat a 
lakosság — saját érdekében 
— jelentse fel a rendőrsé-
gen (MTI) 

tógától közül többen „lebuk-
Bgy család — például — t ö k " m « r - M o s t indított el-

járást a Szeged városi és já-
rási rendőrkapitányság Zima 
Ferenc ellen, aki léha életé-
hez többek között lopással 
szerzett pénzt. Június 21-én 
a Tömörkény üdülőtelepről 
B. F. őrizetlenül hagyott ru-
háját lopta el, 

A fürdőzők egy kis figyel-

vesárnapi ebédjét a Tisza 
part ján fogyasztotta el, az-
után a gyékényt összecsa-
varva fürödni indultak. Leg-
alább másfél óráig voltak tá-
vol. s kisebb-nagyobb érté-
keiket felügyelet nélkül 
hagyták a gyékény alatt. 

Fél év alatt: 

zasra használt deszka alá 
tette. Zenét sugárzott a ké-
szülék, jó hangosra állította, 
hogy addig, míg ő úszik, fi-
gyelni tudja féltett rádióját. 

És amikor kijött a vízből, 
már csak hűlt helyét találta 
a rádiónak. Eltűnt az a kö-
zelében napozó kék fürdő-
nadrágos fiúval együtt. 

0 Elveszett, mert... 
Közben szaporodnak a 

vendégek; Hétköznapokon is 
több ezren látogatják a part-
fürdőt, de egy meleg vasár-
nap 30—35 ezer ember keres 
itt menedéket a Tisza hűs 
hullámaiban. 

— Kérjük kedves vendég®, 
inket, értékeiket adják l e , , . 
— de ki figyef a hangszóró-
ra. 

— Elveszet t . . . elveszett a 
táskám szól izgatottan az 
egyik asszony a partíürdő 
gondnokának, Képtelen ÖSZ-
szefüggően beszélni, de a 
töredékből is lehet érteni. 

— A fogasra tettem a tás-
kám. Aranyóra volt benne 
és a pénztárcám 700 forint- I olajfestmények, akvarellek, 
tal. Elveszett . . , Ellopták . . . rajzok — hat ós fél millió 

A padon ülő kis társaság mességgel, elővigyázattal 
is felkerekedett, a fürdő- könnyen megelőzhetik a bajt. 

Csak az kell, hogy komolyan 
megfogadják az értékek meg-
őrzésére vonatkozó jó taná-
csot. 

H. Z*. 

köpenyek a karfán, a strand-
papucsok pedig a pad alatt 
maradtak. Egy ideig a me-

szerint táskarádióját a napo- dencében lubickoltak, majd 
a Tiszához Indultak. Vajon 

15 tárlat 
vidéki városokban 

—• Képeket, szobrokat, réz- vezó budapesti tapasztala-
karcokat es iparművészeti tok alapján — most a vi-
tárgyakat ma már egyre dóki városokban és közse-
többen vásárolnak — tájé- gekben is szélesebb körűvé 
koztatta az MTI munkatér- tesszük a műalkotások ter-
sét Wortmann Sándor, a jesztéeét. Az ország legkü-
Kópesarnolc megbízott igaz- lönbözőbb tájain, gyárai;-
gatóia, es lieszámMt az első ban, intézményeknél, hiva-
fél év forgalmáról, a válla-
lat terveiről. 

— Az elmúlt hat hónap-
ban országosan 30 millió fo-
rintos forgalmat bonyolítot-
tunk le, amely 1963 hasonló 
Időszakához képest 16 szá-
zalékos bevételnövekedést 
jeűent, Egyedi alkotások — 

A nyugtató szavak után 
jegyzőkönyv készül. 

— Ismét egy táska — csó-
vólja fejét az ügyeletes rend-
őr. 

A 1 égy mint ellenőr 
A légy természeti adottsá-

gait — rendkívül fejlett 
szaglóérzékót — az 
amerikai tudós olyan 

feleltek meg ós az ideggó-
eokba, amelyek a szaglóér-

egylk zés szervei, szuperminiatür-
ipari elektródákat vezetett be. A 

üzemekben akarta kihasznál- keletkezett impulzusok az 
ni, ahol fönnáll a mérgező elektródokat az erősítőbe, 
gázok veszélye. Abból in-
dult ki, hogy még a légy 
idegrendszerében is, vala-
mely érzékszerv munkája 
közben — ez esetben a szag-
ló érzékszerve — elektromos 
bloáramok keletkeznek. Min-
den érzékiésnek és minden 
illatnak jellegzetes bioáram-
impulzus felel meg. A tudós 
megvizsgálta azokat az im-

majd az analizátorba vezet-
ték, ahol az impulzusokat, 
amelyek a mérgező gáz sza-
gára való reakciót jelentet-
ték, különválasztotta a töb-
bitől. Ezen impulzusok mű-
ködésbe hozták a mérgező 
gázok előfordulását jelző rí-
asztó-berendezóst. A tudós 
szerint a iégy ily módon a 
vegyipari üzemek riasztó-

pulzusokat, amelyek bizo- szolgalatának hasznos „dol-
nyos mérgező gáz szagának gozója" lehet. 

forint értékben keltek el. A 
közkedveltté váló rézkar-
cokból 40 000-et vásároltak, 
összesen 3 800 000 forintért. 
Kisplasztikákra, szobrokra 
mintegy 700 000 forintot köl-
töttek az emberek. A gaz-
dára talált iparművészeti 
munkák — lakberendezési 
tárgyak, könyvespolcok, ke-
rámiák. virágállványok — 
értéke négv és fél millióra 
tehető. Művészi reproduk-
ciókból mintegy 15 000 lapot 
értékesítettünk, 60 százalék-
kal többet, mint egy eszten-
dővel korábban. 

— Vidéki városokban 15 
tárlatot mutattunk be az el-
múlt fél évben. 1964 végéig 
még több mint 40 kiállítást 
rendezünk jeles festő-, szob-
rász- és grafikusművészeink dulójának méltó megünnep-

talokban, termelőszövetkeze-
tekben. állami gazdaságok-
ban egy-egy dolgozónak ki-
sebb-nagyobb festmény— 
szobor—rézkarc kollekciót 
adunk át. A munkahelyeken 
a gyűjteményekből alkalmi 
kiállításokat rendeznek, s a 
dolgozok a helyszínen — 
akár részletre is — vásárol-
hatnak. 

— Egyik legfontosabb fel-
adatunk a falusi emberek 
képzőművészeti nevelése, 
esztétikai kultúrájának gya-
rapítása. Nemrég országos 
körútra indított „koffermú-
zeumaink" — amelyek 
Csongrád, Békés ós Hajdú-
Bihar megye községeit, ta-
nyáit járják — mindenütt 
nagy sikert aratnak. Jóleső 
érzés látni, hogy — a mú-
zeumokban talán sohasem 
járt — egyszeri) parasztem-
berek, öregek, fiatalok mi-
lyen örömmel ismerkednek 
nemzeti kultúránk nagyjai-
nak műveivel, mai képző-
művészeink munkáival. 

— Tervbe vettük, hogy 
felszabadulásunk 20, évíor-

munkáiból. 
— Külön kell szólnom — 

mondotta Wortmann Sándor 
— a Képcsarnok ú j kezde-
ményezéséről: az úgyneve-
zett „üzemi szervezet" ki-
építéséről. Ezzel — a ked-

lésére valamennyi megye és 
Budapest két évtizedes fej-
lődését díszes albumokban 
örökítjük meg. A tematikus 
albumok csaknem száz vi-
déki képzőművész közremű-
ködésével készülnek. (MTI) 

Csütörtök, 1964. július 2, DÉL-MAGYARORSZÁG 3 


